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SUA

Europa

Evolutie S&P 500

Evolutie DAX

Bursele europene au inchis in crestere sedinta de vineri, fiind stimulate de viitorele masuri ale

Bancii Centrale Europene.

Stoxx Europe 600 a crescut cu 0,3% pentru a inchide la 341,71. Pentru intreaga saptamana

indicele a avut o scadere de 0,2%. Acesta a fost primul declin al indicelui , dupa patru

saptamani consecutive de avansuri.

Economistul sef al BCE, Peter Praet, a sugerat vineri ca ratele dobanzilor ar putea fi reduse in

continuare. Deasemenea, el si-a exprimat deschiderea pentru “banii elicopter”, ideea ca banca

centrala sa dea in mod direct bani oamenilor, mai degraba decat prin credite acordate de banci

sau prin achizitii de active.

Actiunile energetice au fost printre cele care au inregistrat scaderi avand in vedere scaderea

petrolului brut. Producatorul de petrol Neste si Royal Dutch Shell PLC au inchis in scadere cu

1,3%.

Moneda euro a scazut vinerti cu 0,4% la 1,1275$.

In Germania DAX 30 a inchis in crestere cu 0,6% la 9950,80, in timp ce in Franta CAC 40 a

crescut cu 0,4% pentru a inchide la 4462,51.In Marea Britanie FTSE 100 a scazut cu 0,2%

pentru a inchide la 6189,64, in ciuda trendului pozitiv al zilei.

Piata americana a incheiat saptamana in crestere, indicele S&P 500 castigand 0.4%, in timp

ce Nasdaq Composite a crescut cu 0.43%, iar Dow Jones Industrial Average cu 0.69%.

Printre factorii care au contribuit la evolutia de vineri s-au numarat cresterile inregistrate de

sectorul medical si cel financiar si evoluatia pretului petrolului.

Petrolul a inceput ziua in crestere, dar acesta nu a putut mentine cresterea, incheind

sesiunea cu o pierdere de 1.2%, la pretul de 41.16 USD/baril. Pentru intreaga saptamana

petrolul a inregistrat o crestere de 6.4%.

Sectorul medical a inregistrat un castig de 1.3%, fiind influentat de companiile producatoare

de medicamente si de cele din domeniul biotehnologiei. Compania McKesson (MCK 158.31,

6.63) a inchis in crestere 4.36%, dupa ce aceasta a anuntat un planul de restructurare ce va

fi adoptat. iShare Nasdaq Biotechnology ETF (IBB 251.34, 4.52) a incheiat cu un plus de

1.7%.

Sectorul financiar a crescut cu 1%, fiind sprijinit de cresterea inregistrata de JPMorgan Chase

(JPM 60.48, 1.73) si Bank of America (BAC 13.79, 0.39), acestea castigand 2.94% si

respectiv 2.91%.

Sectorul industrial a crescut cu 0.8%, in timp ce sectorul de utilitati a pierdut 0.6%, iar cel al

bunurilor de larg consum a scazut cu 0.2%. Indicele Dow Jones Transportation Average a

crescut cu 1.5%, find sprijinit de companiile aeriene.

Randamentul titlurilor de stat cu o maturitate de 10 ani a fost de 1.87%.

Evolutii indici internationali

Indice Valoare % zi % ytd

S&P 500 2049.58 0.44 0.28

Dow Jones 17602.3 0.69 1.02

Nasdaq 4795.65 0.43 -4.23

DAX 30 9950.8 0.59 -7.37

FTSE 100 6189.64 -0.19 -0.84

CAC 40 4462.51 0.44 -3.76

Nikkei 225 16724.8 -1.25 -12.13

Shanghai 3018.8 2.15 -14.70

Hang Seng 20661.8 -0.05 -5.72

Sursa: Bloomberg

Calendar evenimente macroeconomice Evolutii sectoare SUA

Tara/Regiune Ora est. Eveniment/Indicator Estimare Anterior Sector (ETF) Valoare % zi % ytd

Europa 11:00 Contul Curent 26.3 Mld. 25.5 Mld. Financiar 22.73 0.44 -4.62

SUA 16:00 Vanzarile de locuinte 5.32 Mil. 5.47 Mil. Tehnologic 43.59 -0.34 1.77

Europa 15:00 Increderea Consumatorilor -8 -9 Industrial 55.63 0.34 4.94

Materii prime 45.42 0.07 4.61

Discretionar 78.09 -0.28 -0.09

Larg consum 52.65 -0.64 4.28

Medical 66.84 0.81 -7.21

Utilitati 48.63 -1.38 12.36

Energetic 63.49 -0.42 5.26

Sursa: Bloomberg, ForexFactory Sursa: Bloomberg
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Evolutie Shanghai CompositeASIA

Pietele asiatice au evoluat mixt luni, piata din China crescand in urma declaratiilor din acest

weekend privind cresterea economica a tarii.

Indicele Nikkei 225 a scazut 1.25%, in timp ce S&P/ASX 200 a pierdut 0.32%. Indicele

Shanghai Composite a crescut cu 1.79%.

Yuanul s-a depreciat in comparatie cu dolarul, Banca Centrala a Chinei stabilind cursul de

schimb la 6.4824 CNY/USD.

In China, presedintele Comisiei Nationale de Dezvoltare si Reforma, Xu Shaoshi, a declarat in

weekend ca se va mentine o crestere economica de 6.5%/an, pentru urmatorii 5 ani.

Calendar evenimente corporate Evolutii preturi marfuri

Companie Eveniment Marfuri Valoare % zi % ytd

Petroleo Brasileiro SA Rezultate financiare anuale 2015 Aur 1242.88 -1.00 17.13

Lukoil PJSC Rezultate financiare anuale 2015 Argint 15.7437 -0.37 13.69

China Resources Land Ltd Rezultate financiare anuale 2015 Petrol WTI 38.67 -1.95 4.40

Phillip Morris International Inc Conferinta Consumer Analyst Group of Europe Petrol Brent 40.69 -0.37 13.69

McDonald's Corp Conferinta Consumer Analyst Group of Europe Gaze Nat. 1.894 -0.68 -18.96

Citigroup Inc. Conferinta Capital Link International Cafea 134.3 1.32 6.00

Deutsche Bank AG Conferinta Capital Link International Cherestea 297.1 -1.07 15.33

Cupru 227.95 -0.42 6.77

Sursa: Bloomberg Sursa: Bloomberg
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DISCLAIMER

DISCLAIMER

Recomandările noastre se bazează pe informaţii obţinute de la/din surse de informare publică pe care le considerăm de încredere, dar pentru a căror

acurateţe şi caracter complet nu ne asumăm responsabilitatea. Toate estimările şi opiniile incluse în prezentul raport reprezintă judecata independentă a

analiştilor la data publicării. Ne rezervăm dreptul de a modifica opiniile exprimate în acest raport în orice moment fără notificare prealabilă. În plus, ne

rezervăm dreptul de a nu actualiza aceste informaţii sau să întrerupem furnizarea lor fără o notificare prealabilă.

Această analiză este realizată exclusiv în scop informativ şi (i) nu constituie sau face parte din orice ofertă de vânzare, abonare sau solicitare de cumpărare

sau subscriere a unui instrument financiar, aparţinând pieţei monetare sau de investiţii, (ii) nu este destinat unei oferte de vânzare, abonare sau solicitare de

cumpărare sau subscriere a unui instrument financiar, aparţinând pieţei monetare sau de investii şi (iii) nici nu este material publicitar al acestora.

Oportunităţile de investiţii prezentate în acest raport pot să nu fie adecvate anumitor investitori, în funcţie de obiectivele investiţionale ale acestora, de

orizontul de timp sau în contextul situaţiei financiare prezente a acestora. Investiţiile prezentate pot înregistra fluctuații ale preţului sau ale valorii. Investiţiile

pot scădea în valoare, iar investitorii pot pierde din sumele investite. Fluctuaţiile cursului valutar pot avea un efect advers valorii investiţiilor. În plus,

performanţele anterioare nu reprezintă neapărat o garanţie a rezultatelor viitoare. Îndeosebi, riscul asociat unei investiţii într-un instrumentul financiar,

aparţinând pieţei monetare sau de investiţii în discuţie nu este explicat în întregime.

Informaţiile sunt oferite fără garanţie „asa cum sunt” şi nu ar trebui privite ca un substitut al obţinerii de consiliere individuală. Investitorii vor trebui să îşi

formuleze propriile concluzii despre oportunitatea investiţiei în instrumentele financiare descrise în prezentul raport, bazându-se pe valoarea şi riscurile

implicate, propria strategie investiţională, dar şi poziţia lor legală, fiscală şi financiară. Acest document, nefiind o recomandare de investiţie sau de investiţie

directă, nu poate fi considerat (în întregime sau oricare din părţile sale) un îndemn de demarare a unui contract sau angajament. Investitorii sunt îndemnaţi

să-si contacteze consilierul de investiţii pentru explicaţii si consiliere individuală.

Nici SSIF Broker SA, nici membrii consiliului de administraţie, conducerea executivă, angajaţii sau orice altă persoană nu îşi asumă în niciun fel

responsabilitatea pentru eventualele pierderi ce pot fi generate de folosirea acestui document, unei părţi a acestuia sau în legătură cu acesta.

Această analiză este distribuită in format electronic investitorilor calificaţi, care vor trebui să ia propriile decizii investiţionale, fără a se baza pe această

publicaţie. De asemenea, analiza nu poate fi redistribuită, reprodusa sau publicată în întregime sau parţial, indiferent de scop.

SSIF Broker SA poate deţine instrumente financiare prezentate în raport şi/sau poate avea relaţii contractuale cu emitenţii prezentaţi. De asemenea, SSIF

Broker SA poate acţiona ca market maker pentru unele instrumente financiare prezentate în acest raport.

Pentru a preveni posibilele conflicte de interese, SSIF Broker a impus reglementări corespunzătoare la nivel organizaţional (Chinese Walls – bariere

informaţionale), limitând comunicarea între Departamentul de Analiză şi alte Departamente din interiorul SSIF Broker SA, în concordanţă cu regulile si

reglementările de confidenţialitate şi abuz de piaţă.

Atestare analişti

Autorii acestei analize atestă faptul că nu au fost remuneraţi direct sau indirect pentru a exprima opiniile si recomandările din acest document. De asemenea,

autorii analizei atestă faptul că opiniile exprimate în analiză reflectă cu acurateţe propriile convingeri despre instrumentele financiare prezentate în analiză.

Responsabilitatea pentru conţinutul acestei publicaţii revine:

SSIF Broker SA, Splaiul Unirii nr. 16, etajul 8, Camerele 802-804, Sector 4, Bucureşti, Romania. Autoritatea responsabilă pentru supravegherea SSIF Broker

SA este Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF – www.asfromania.ro). Această analiză este prezentată în conformitate cu Regulamentul nr. 15/2006

privind recomandările pentru investiţii în instrumente financiare.

Drepturile de autor ale tuturor materialelor prezentate în această analiză, cu excepţia cazului în care se indică altfel, aparţin SSIF Broker SA. Niciun material

sau conţinut sau orice copie a acestora nu poate fi modificat, transmis, copiat sau distribuit oricărei alte părţi fără permisiunea SSIF Broker SA. Toate mărcile

înregistrate şi emblemele (logo-urile) folosite în această analiză sunt mărci înregistrate ale SSIF Broker SA. Preluarea materialelor/informatiilor oferite de

SSIF Broker SA fără citarea sursei este interzisă şi pedepsită prin lege.

Informaţiile legate de instrumentele financiare la care se face referire în această analiză pot fi obţinute de la SSIF Broker SA la cerere.

Sistem de recomandări

Cumpărare: este estimat că instrumentul financiar va genera un randament mai mare de 15% în următoarele 12 luni, conform cu preţul ţintă

Mentinere: este estimat că instrumentul financiar va genera un randament intre -15% şi 15% în următoarele 12 luni, conform cu preţul ţintă

Vânzare: este estimat că instrumentul financiar va genera randament negativ de peste -15% în următoarele 12 luni, conform cu preţul ţintă

Restricţionat: divulgarea de estimări financiare, preţ ţintă sau rating pentru un instrument financiar este temporar restricţionată pe motive de conformitate

(ex: conflict de interese)

Acoperire în tranziţie: datorită schimbărilor în echipa de analiză, furnizarea de estimări financiare, preţ ţintă sau rating pentru un instrument financiar sunt

suspendate temporar.
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